
 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo 

      

IL DIRETTORE GENERALE 

  

VISTO  il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 27.10.2009, n.150 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 30.12.2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il vigente CCNL per il personale del Comparto Università; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dei servizi tecnico-amministrativi dell’Ateneo, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29.03.2017; 

VISTO i DD.RR. n.3145 del 12.11.2018 e n.3214 del 19.11.2018 con cui, a decorrere 

dall’1/01/2019, è stato istituito presso l’Università di Palermo il Dipartimento di 

Ingegneria quale risultante dell’aggregazione dei Dipartimenti DICAM, DIID e 

DEIM; 

VISTE le DD.D.G. n.3589/2018, n.259/2019 e n.1339/2019 con cui è stata organizzata la 

struttura tecnico amministrativa del Dipartimento di Ingegneria; 

VISTA la D.D.G. n.4721 del 20/12/2019 con cui sono stati conferiti o prorogati per l’anno 

2020 gli incarichi di responsabilità presso i Dipartimenti dell’Ateneo; 

VISTE la nota prot.n.7869 del 30/12/2019 con cui il Direttore del Dipartimento di 

Ingegneria, essendo trascorso un anno dalla costituzione del medesimo dipartimento 

e avvertendo l’esigenza di modificare l’originario assetto, ha proposto di apportare 

alcune variazioni; 

CONSIDERATO necessario e indifferibile, al fine della migliore funzionalità della struttura, 

recepire le modifiche proposte; 

CONSIDERATO che, in base a quanto stabilito con delibera n.8 del 09.10.2018, il Direttore 

Generale “nei casi di accorpamento dei Dipartimenti esistenti, potrà procedere in 

deroga alla configurazione delle UO e FSP, approvata con delibera del 26 luglio 

2018, tenendo conto della strutturazione del nuovo Dipartimento, d’intesa con i 

Direttori di Dipartimento interessati”; 

 

DISPONE 

 

Art.1 A far data dal 1° febbraio 2020 la struttura tecnico amministrativa del Dipartimento di 

Ingegneria viene ridefinita secondo quanto indicato nello schema seguente, apportando 

variazioni in alcune denominazioni ma mantenendo i responsabili, le pesature e le correlate 

indennità ad eccezione della U.O. “Affari Istituzionali 3 (Missioni)”, attualmente vacante, 

che viene contestualmente soppressa. 

 

 Denominazione 

Pesatura 

Posizione di 

responsabilità 

Nominativo 

Responsabile 
Categoria Indennità 

     

Responsabile Amministrativo 77 
La Barbera 

Maria 
D € 5.165,00 





 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo 

U.O. Didattica 44 
Ciaccio 

Maria 
D € 2.800,00 

U.O. Ricerca 1 44 
La Barbera 

Maria 
D interim 

U.O. Ricerca 2 44 
Dominici 

Mario 
D € 2.800,00 

U.O. Ricerca 3 44 
Lorello 

Antonino 
D € 2.800,00 

U.O. Affari Istituzionali 1 – vicario 

del RAD 
44 + vicario 

Lo Cascio 

Francesco 
D € 3.600,00 

U.O. Servizi generali 1 44 Oliveri Elisa D € 2.800,00 

U.O. Affari Istituzionali 2 44 
Valenti 

Massimo 
D € 2.800,00 

U.O. Servizi generali 2 44 
D’Aleo 

Fedele 
D € 2.800,00 

U.O. Affari Istituzionali 3 

(Missioni) 
SOPPRESSA 

 

Art. 2 Dalla medesima data a detto dipartimento sono assegnate le funzioni specialistiche di 

seguito riportate unitamente all’unità organizzativa di riferimento, al nominativo del 

dipendente cui l’incarico è conferito e all’indennità di responsabilità correlata: 

FSP RAD/UO 
Nominativo 

Responsabile 
Indennità a.l. 

Gestore della procedura di 

contabilità 
U.O. Affari Istituzionali 2 Gnoffo Riccardo € 1.500,00 

Gestore della procedura di 

contabilità 
U.O. Affari Istituzionali 2 Di Pisa Federica € 1.500,00 

Internazionalizzazione U.O. Didattica Di Paola Marco € 1.500,00 

Gestore amministrativo dei 

fondi per la ricerca 
RAD Cannilla Laura € 1.500,00 

Qualità U.O. Ricerca 1 vacante € 1.500,00 

Supporto ai corsi di studio U.O. Didattica Carollo Filippo € 1.500,00 

Supporto ai corsi di studio U.O. Didattica Citrano Marina € 1.500,00 

Gestore della procedura di 

contabilità 
RAD Gennaro 

Gaetana 
€ 1.500,00 

Gestore amministrativo dei 

fondi per la ricerca 
U.O. Ricerca 1 Alamia Laura € 1.500,00 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo 

Terza Missione U.O. Ricerca 2 Perricone 

Alessandro 
€ 1.500,00 

Gestore di laboratori e 

attrezzature scientifiche 
U.O. Ricerca 3 Guerra Paolo € 1.500,00 

Gestore di laboratori e 

attrezzature scientifiche 
U.O. Ricerca 3 Casella Antonio € 1.500,00 

Gestore di laboratori e 

attrezzature scientifiche 
U.O. Ricerca 3 

Muratore 

Giuseppe 
€ 1.500,00 

Gestore di laboratori e 

attrezzature scientifiche 
U.O. Ricerca 3 Licari Roberto € 1.500,00 

Gestore di laboratori e 

attrezzature scientifiche 
U.O. Ricerca 3 Cataldo Erasmo € 1.500,00 

Gestore di laboratori e 

attrezzature scientifiche 
U.O. Ricerca 3 

Bonomo 

Maurizio 
€ 1.500,00 

Servizi generali U.O. Servizi Generali 2 
Palazzo 

Francesco 
€ 1.500,00 

Amministratore del sistema 

informatico dipartimentale 
U.O. Servizi generali 1 

Vassallo 

Antonio 
€ 1.500,00 

Amministratore del sistema 

informatico dipartimentale 
U.O. Servizi generali 1 

Bertolino 

Bartolomeo 
€ 1.500,00 

Gestore della procedura di 

contabilità 
U.O. Affari Istituzionali 2 

Madonia Ferraro 

Marcella 
€ 1.500,00 

Gestore della procedura di 

contabilità 
U.O. Affari Istituzionali 2 Zito Pietro € 1.500,00 

Gestore del patrimonio 

dipartimentale 
RAD 

D’Amore 

Giuseppe 
€ 1.500,00 

Gestore della procedura di 

contabilità 
U.O. Affari Istituzionali 2 

Bongiovì Maria 

Nicoletta 
€ 1.500,00 

Gestore della procedura di 

contabilità 
U.O. Affari Istituzionali 2 

La Malfa 

Rosalia 
€ 1.500,00 

Servizi generali U.O. Servizi generali 2 Vaccaro Andrea € 1.500,00 

Servizi generali U.O. Servizi generali 2 
Signorelli 

Michelangelo 
€ 1.500,00 

Servizi generali U.O. Servizi generali 2 Pipitone Filippo € 1.500,00 

Servizi generali U.O. Servizi generali 2 Pillitteri Pietro € 1.500,00 

Gestore della procedura di 

contabilità 
RAD 

Pappalardo 

Nunzia 
€ 1.500,00 

Gestore della procedura di 

contabilità 
RAD 

Barbuscia 

Assunta 
€ 1.500,00 

 

Eventuali incarichi di funzione specialistica non contemplati nella precedente tabella, 

rispetto a quelli riportati nel citato D.D.G. n.4721 del 20/12/2019, vengono revocati e 

contestualmente soppresse le funzioni relative. 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo 

Art.3 tutti gli incarichi di cui al presente provvedimento sono confermati o conferiti a decorrere 

dal 01 febbraio 2020 e fino al 31 dicembre 2020. 

 

Art. 4 il Direttore del Dipartimento, d’intesa con il RAD, potrà con apposito ordine di servizio 

specificare dettagliatamente le attività di competenza delle singole UU.OO. e FF.SS.PP. 

indicando anche il plesso presso cui è allocato il dipendente incaricato. 

 

Art.5 ai sensi di quanto previsto dall’art.10, comma 1, del vigente CCI i suddetti incarichi 

potranno essere revocati e/o modificati anche in corso d’anno in relazione a intervenuti 

mutamenti organizzativi o a seguito di accertati risultati negativi. 

 

         Il Direttore Generale 

             Dott. Antonio Romeo 

 


		2020-01-29T11:45:30+0000
	Antonio Romeo




